
 

 
 

 

Manaus, segunda-feira 18 de abril 2022 e-DOLM  Edição 1633 

5 

 
DESPACHO 

 
Processo: n. 2022.10000.10718.0.000163 
 
Interessados: Câmara Municipal de Manaus / Arlesson 

Assis de Oliveira 76746356272 
 
Assunto: Dispensa de Licitação  

 
CONSIDERANDO o disposto no art. 24, inciso II, da Lei n.º 

8.666/93, de 21/06/93, alterado pelo Decreto n. 9.412 de 18/06/18; 
 
CONSIDERANDO o que consta nos autos do Processo n. 

2022.10000.10718.0.000163; 
 

RESOLVE: 

 

I – DISPENSAR a Licitação para Contratação da empresa 
Arlesson Assis de Oliveira 76746356272, para fornecimento de materiais, 
incluindo mão de obra, para ornamentações e manutenção de flores 
permanentes, para solenidades oficiais realizadas na Câmara Municipal 
de Manaus, conforme Termo de Referência, no valor de R$ 17.545,00 
(dezessete mil, quinhentos e quarenta e cinco reais). 

 
À CONSIDERAÇÃO do Sr. Presidente da Câmara Municipal 

de Manaus, solicitando RATIFICAÇÃO. 
 

Manaus, 18 de abril de 2022. 
 

ADONAY PAES BARRETO DE OLIVEIRA 
Diretor Geral  

 
Diante do exposto RATIFICO, nos Termos do Art. 26, caput, 

da Lei n.º 8.666/93, de 21/06/93, atualizada pela Lei n.º 8.883/94, de 
08/06/94, o ato de Dispensa de Licitação. 

 
Manaus, 18 de abril de 2022. 

 
DAVID VALENTE REIS 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus 
 

 
 

 
EXTRATO 

 
 ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato N. 008/2020.   
 
FUNDAMENTO: em consequência do processo licitatório na 

modalidade Pregão Presencial n.º 003/2020 – CMM, tendo em vista o que 
consta do Processo Administrativo nº 2022.10000.10718.0.000525 

 
OBJETO: Prorrogação nos serviços de manutenção 

preventiva, corretiva e higienização de condicionadores de ar Split, 
sistema de exaustão e em equipamentos de refrigeração em geral, com 
mão de obra, materiais e peças inclusos, de todas as dependências da 
Câmara Municipal de Manaus. 

 
                 PRAZO: 12 (doze) Meses a contar de 14/04/2022. 
 
                 VALOR: O valor do Termo Aditivo é R$ 775.687,70 (setecentos 
e setenta e cinco mil, seiscentos e oitenta e sete reais e setenta centavos).  
 
                DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes deste 
Aditamento correrão à conta da seguinte dotação orçamentária: 01101 
Câmara Municipal de Manaus - 01.122.0122.2181.0000 Ampliação, 
Reformas e Adequações da Sede do Legislativo - 15000000 Recursos 
não Vinculados de Impostos - 33903917 Reformas, Benfeitorias Ou 
Melhoria na Nota de Empenho nº 2022NE00183, no valor de R$ 
553.754,82 (quinhentos e cinquenta e três mil, setecentos e cinquenta e 
quatro reais e oitenta e dois centavos) para atender o período 

compreendido em  14/04/2022 a 31/12/2022 ficando assim R$ 
221.932,88 (duzentos e vinte e um mil, novecentos e trinta e dois reais e 
oitenta e oito centavos) para o exercício de 2023. 
 
               SIGNATÁRIOS: DAVID VALENTE REIS, pela Câmara 
Municipal de Manaus e a Sr.  ETELVINA FERREIRA LIMA Pela 
empresa SUP SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES E MANUTENÇÃO 
EIRELI 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 
Manaus,18 de abril de 2022. 

 
 

 
EXTRATO 

 
ESPÉCIE: Terceiro Termo Aditivo ao CONTRATO nº 

001/2019 
 
FUNDAMENTO: Processo Administrativo nº 2022.10000. 

10718.0.000645. 
 
OBJETO: Prorrogação de serviço de assistencia tecnica, 

mediante manutenção preventiva e corretiva de 05 (cinco) elevadores da 
linha frequencedyne tipo passageiro e 01 (uma) plataforma para 
portadores de necessidade especiais PNE instalados no predio Sede e 
Predio Anexo da Camara Municipal. 

 
PRAZO: prorrogação por mais 12 (doze) meses, no período 

compreendido de 16.04.2022 A 15.04.2023. 
 

VALOR: valor de R$ 138.750,00 (cento e trinta e oito mil e 
setecentos e cinquenta reais) com parcela mensal de R$11.562,50 (onze 
mil, quinhentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos). 

 
                   DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes 
deste Aditamento correrão à conta da seguinte dotação orçamentária: 
01101 - Câmara Municipal de Manaus - 01.122.0122.2181.0000 - 
Contratação de Serviços para Manutenção Funcional da CMM - 
15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - 33903916 - 
Manutencao E Conservacao De Bens Imoveis, recorrente da Nota de 
Empenho 2022NE00211 sendo empenhado o valor de R$98.281,25 
(noventa e oito mil, duzentos e oitenta e um reais e vinte e cinco 
centavos) para atender o periodo de 16/04/2022 a 31/12/2022, ficando 
o valor de R$ 40.468,75 (quarenta e oito mil, quatrocentos e sessenta e 
oito reais e setenta e cinco centavos) para o exercicio de 2023. 
 

SIGNATÁRIOS: DAVID VALENTE REIS,  pela  CMM  e   o 
Sr. MANOEL RICARDO MARTINS DA SILVA, pela empresa MDA 
MANUTENÇÃO DE ELEVADORES LTDA – EPP 
 
                     Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.                               

                                                                     ;                                
Manaus 18 de abril de 2022. 

 

 
 

 

 


